令和４年度 第７回熊本市体罰等審議会 議事概要

１ 日 時 令和４年（２０２２年）１１月１６日（水曜日）９時から１１時

２ 場 所 熊本市教育委員会事務局 ７階会議室

３ 出席委員

  藤中隆久 委員（会長） 岡野高明 委員（副会長） 森德和 委員 村田槙 委員 川下裕美子 委員

４ 次第

（１）開会

（２）体罰・暴言等不適切な指導に関する審議

（３）その他

（４）閉会

５ 審議内容

  本年１０月２４日に「熊本市子どもの死亡事案に関する詳細調査委員会」より出された調査報告書

に記載のあるＦ教諭の、体罰・暴言等不適切な行為に関する審議。

６ 審議結果

  Ｆ教諭の体罰・暴言等不適切な行為について、令和２年３月３０日付け「調査結果の概要」で認定さ

れた４０件及び認定されなかった１１７件（合計１５７件）は、新たな情報がない限り再度の審議は行

わないこととした。

  なお、今回の審議で、認定されなかった１１７件のうち、新たな情報により２件が「不適切な行為」

と認定された。

【①既に認定されたもの】

・体罰 ６件

・暴言 １件

・不適切な行為 ２６件

・その他保護者や教職員などへの不適切な対応 ７件

【②今回の審議会で新たに認定されたもの】

・不適切な行為 ２件

合計（①＋②） ４２件

７ 今後の方針

  Ｆ教諭の体罰・暴言等不適切な行為について、ご遺族をはじめとする保護者から漏れなく調査を行

ってほしいとの要望を頂いている。保護者や教職員から改めて情報を集め、これまでの調査で漏れてい

るものがあれば、必要な調査をした上で、１２月２１日の熊本市体罰等審議会に諮る。